Campus Universitário – Av. Colombo, 5.790 – Bloco E46 – Sala 09 – CEP 87.020-900 – Maringá –  PR
Fone: (44) 3011-4745  /  3011-4787   Fax: (44) 3011-4793

www.deq.uem.br/peq  e-mail: peq@deq.uem.br

Universidade Estadual de Maringá Universidade Estadual de Maringá Universidade Estadual de Maringá Universidade Estadual de Maringá
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química

OFÍCIO CIRCULAR Nº 002/12-PEQ Maringá, 16 de agosto de 2012.

Prezados Senhores:

O Programa PDSE – Programa Institucional de Bolsas de Doutorado
Sanduíche no Exterior da CAPES visa a realização de estágio no exterior de alunos de
doutorado, por um período mínimo de 4 (quatro) meses e máximo de 12 (doze) meses,
para complementação da pesquisa de tese.

O PEQ faz jus, para o ano de 2013, de 19 (meses) de bolsa para o
doutorado sanduíche no exterior.

Com o objetivo de proporcionar ao maior número de alunos do PEQ a
oportunidade de realização de tal estágio, estamos divulgando as normas e prazos
para a entrega dos projetos na Secretaria do PEQ, de acordo com o Calendário
disponível na página:

(www.deq.uem.br/pós-graduação/doutorado/formulários/acadêmicos/doutorado).

Os candidatos devem atentar para o disposto nos Artigos 10 e 21 do
Regulamento do PSDE. Para um melhor aproveitamento do Doutorado Sanduíche é
recomendável que já estejam cumpridas todas as disciplinas obrigatórias e eletivas, e
o Exame de Qualificação já defendido.

Informamos que todos os documentos necessários à solicitação estão
disponíveis na página, assim como o roteiro para elaboração do projeto. PEDE-SE O
ESPECIAL OBSÉQUIO DE UTILIZAREM OS FORMULÁRIOS QUE ESTÃO
DISPONÍVEIS NA PÁGINA DO PEQ, E QUE FORAM RECENTEME NTE
ATUALIZADOS.

Sem mais para o momento, firmamo-nos.

Atenciosamente,

Aos
Professores e Doutorandos do PEQ
Nesta